
Základní devítiletá škola Vejvanov

(1838) 1867 - 1979

EL NAD 673

234



I. Vývoj původce archivního souboru

Roku 1777 byla ve Vejvanově  zřízena triviální jednotřídní škola pod patronátem zbirožského

panství. V tomto roce byla vystavěna i školní budova. Po 40 let zde působil učitel Jakub Jedlička a

po něm až do roku 1838 jeho syn Václav. Toho nahradil Václav Holeš.  Následně zde v letech 1851

– 1872  vyučoval Václav Klíma, dalším z řad zdejších učitelů byli po roce 1872 Josef Kolečka, v

letech 1875 – 1883 František Hochman a v letech 1883 - 1895 František Lang. Za jeho působení

byla roku 1885 zřízena druhá třída,  což vedlo k rozšíření školní  budovy.  V roce 1895 si  Lang

vyměnil místo s Bedřichem Peyrkem, který působil do té doby v Košticích. I na začátku 20. století

byla škola nadále dvoutřídní,  po roce 1945 je uváděna jako jednotřídní. Roku 1939 byla škola

elektrifikována. K 30. 6. 1979 byla její činnost ukončena, post poslední ředitelky tu vykonávala v

letech 1957 – 1979 Milena Kojzarová. Žáci následně dojížděli do Radnic.

II. D ějiny a vývoj archivního souboru

V říjnu 1954 navštívil vejvanovskou školu Martin Švígler, písemnosti jím vybrané jako A měly

být do měsíce dodány do archivu. Jednalo se o pamětní knihy z let 1838 – 1872 a 1885 - 1917, 149

katalogů  z let 1871 – 1946 a množství spisů. Vyskartovány byly konferenční protokoly, jednací

protokoly  aj.  Do  archivu  se  část  ze  Švíglerem  vybraných  věcí  dostala  v  roce  1987,  a  to  od

Městského muzea v Radnicích, tehdy byly předány zlatá kniha školy, kronika a inventární knihy

(protokol bez čj., č. př. 326). V roce 2000 byly archivu předány 3 díly kroniky školy z let 1885 –

1952 (čj. SOkA-532/II-2000, č. př. 51/2000). Při skartačním řízení u Obecního úřadu Vejvanov v

roce  2004  byly  nalezeny  3  katalogy  žáků  a  osobní  výkazy  pracovníků  školy  (čj.  SOAP/070-

255/2004-01, č. př. 26/2004). Fond není dochován v úplnosti, chybí téměř veškeré katalogy žáků.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond byl pořádán a inventarizován v srpnu 2007. Před pořádáním měl mít podle evidence NAD

15 knih a jeden balík. Knih však bylo více, byly uspořádány věcně a chronologicky. Třináct třídních

knih, jenž se paralelně dochovaly s katalogy žáků, bylo z fondu vyřazeno v rámci vnitřní skartace

(viz protokol o vnitřní skartaci z 27. 8. 2007, čj. SOAP/070-0311/2007). Ve fondu byla ponechána

jedna třídní kniha, k níž se nedochoval katalog, ta přináší alespoň dílčí informace o žácích, učitelích

a chodu školy. Balík obsahoval osobní spisy učitelů, které byly uloženy do kartonu. 

235



Fond obsahuje hned několik kronik, III. a IV. díl se vzájemně překrývají. Je to dáno tím, že v III.

díle mapujícím období 1916 – 1952 chybí zápis pro období druhé světové války. Ten přináší pro

léta 1940 – 1946 díl pátý.

Při pořádání nedošlo k žádnému přesunu v rámci archivu. Priora fondu tvoří I. díl kroniky, i. č.

29 a kniha cti, i. č. 34. V současnosti je rozsah fondu 0,25 bm. Kroniky jsou podle přílohy č. 3 zák.

č.  499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do I.  kategorie, ostatní písemnosti do

kategorie II. Jazyky fondu jsou čeština a němčina.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Zajímavou součástí jsou kroniky školy,  které informují o jejích žácích, učitelích a výuce.  V

posledním díle kroniky je nalepeno několik fotografií  žáků při  školních i mimoškolních akcích.

Torzovitě dochované katalogy žáků umožňují získat dílčí údaje o žácích.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2007.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

236



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

I. Knihy

b. Evidenční knihy

1 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 1

2 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 2

3 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 3

4 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 4

5 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 5

6 Katalog 1960 – 1961 K 6

7 Katalog 1961 – 1962 K 7

8 Katalog 1962 – 1963 K 8

9 Katalog 1963 – 1964 K 9

10 Katalog 1964 – 1965 K 10

11 Katalog 1965 – 1966 K 11

12 Katalog 1966 – 1967 K 12

13 Katalog 1967 – 1968 K 13

14 Katalog 1968 – 1969 K 14

15 Katalog 1969 – 1970 K 15

16 Katalog 1970 – 1971 K 16

17 Katalog 1971 – 1972 K 17

18 Katalog 1972 – 1973 K 18

19 Katalog 1973 – 1974 K 19

20 Katalog 1974 – 1975 K 20

21 Katalog 1975 – 1976 K 21

22 Katalog 1975 – 1976 K 22

23 Katalog 1977 – 1978 K 23

24 Třídní kniha 1978 – 1979 K 24

25 Inventář školy 1964 – 1974 K 25

26 Katalog školních sbírek 1974 K 26

27 Katalog žákovské knihovny [1950] – 1971 K 27

28 Katalog učitelské knihovny [1950] – 1979 K 28

237



Inv. č.     Obsah                                                                                    Časový rozsah                   Evid. j.  

d. Ostatní knihy

29 Kronika školy, I. díl (1838) 1867 – 1879 K 29

(Pamětní kniha)

německy, česky, 21 x 34 cm,

vazba kožená a papírová 

30 Kronika školy, II. díl 1883 – 1916 K 30

31 Kronika školy, III. díl 1916 – 1952 K 31

32 Kronika školy, IV. díl 1940 – 1946 K 32

33 Kronika školy, V. díl 1953 – 1979 K 33

34 Kniha cti (1853) 1867 – 1869 K 34

II. Spisový materiál

b. Spisy

35 Osobní spisy učitelů 1913 – 1950 N 1

238



Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Vejvanov

Časový rozsah: (1838) 1867 - 1979

Počet evidenčních
jednotek:

35 (34 úředních knih, 1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 35

Rozsah v bm: 0,25 bm (úřední knihy – 0,24 bm, karton – 0,01 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

239


